



MINISTERO DELL'INTERNO

*Prefettura - Ufficio territoriale del Governo
di Udine*

OGGETTO: richiesta chiarimenti

Domanda:

1Adeguamento costi del personale.

L'Allegato B riporta la stima dei costi medi di riferimento. La stima relativa alla voce Personale pari ad € 10,94 è riferita agli aumenti previsti dal nuovo CCNL a decorrere da febbraio 2024, come riportati nella tabella allegata alla circolare ministeriale del 23/05/2024.

Il CCNL vigente prevede degli ulteriori aumenti progressivi, scaglionati nel tempo, che scatteranno nel corso dell'esecuzione dell'appalto.

All'entrata in vigore di tali aumenti, la stazione appaltante applicherà automaticamente gli ulteriori incrementi previsti dalle tabelle allegate alla circolare ministeriale del 23/05/2024? In caso contrario, sarà cura dell'aggiudicatario richiedere di volta in volta l'adeguamento dei prezzi?

Risposta:

Verrà applicato quanto previsto dal capitolato.

Domanda:

2 Offerta economica

Con riferimento all'OFFERTA ECONOMICA si chiede cortesemente di confermare che i costi della manodopera corrispondano alla somma dei costi calcolati 1) in base alla dotazione minima di personale prevista dal Capitolato e 2) in base alle ore aggiuntive eventualmente previste in sede di offerta tecnica.

Risposta:

I costi sono calcolati in base alla dotazione minima.

Le eventuali ore aggiuntive inserite nell'offerta tecnica non sono preventivabili e comunque sono a carica dell'operatore economico, rappresentando un miglioramento del servizio a parità di costo.